— 1 —

芜 湖 市 总 工 会

芜湖市互联网宣传管理办公室
文件

芜工发〔2018〕57 号

★

关于开展“网聚职工正能量 争做中国好网民”

主题活动的通知

各县、区总工会、网宣办，系统工会，直属单位工会，市总机关

各部门：

为深入贯彻习近平网络强国战略思想和关于“培育中国好网

民”的重要指示精神，持续聚集我市职工网民正能量，在推进好

网民工程建设中发挥主力军作用，根据全国总工会、中央网信办

和省总工会、省网信办有关文件精神。市总工会和市网宣办决定，

2018年在全市工会系统开展“网聚职工正能量 争做中国好网民”

主题活动，现将有关事项通知如下：

— 2 —

一、活动时间

2018 年 6－10 月开展征集评选活动，12 月总结表彰。

二、活动内容

（一）在工会系统开展《网络安全法》为主要内容的网络素

养教育。通过线上线下集中学习宣传《网络安全法》和网络安全

知识竞赛活动，加大对网络安全知识和网络防护技能的普及力

度，进一步引导广大职工网民形成崇德向善的网络行为习惯，让

中国好网民理念深入职工心中，体现在职工的网络行为中。

（二）开展“网聚职工正能量 争做中国好网民”系列网络

评选活动。围绕“网聚职工正能量 争做中国好网民”主题，组

织开展系列网络评选活动。

（三）根据全总、省总活动要求，开展“好网民 正能量”

系列作品征集活动，主要征集以下 8 个系列作品

1.网络正能量图文作品征集；

2.网络正能量动漫及音视频专题片作品征集；

3.网络正能量微电影征集；

4.网络正能量公益广告征集；

5.网络正能量好故事征集；

6.网络正能量诵读作品征集；

7.网络正能量专题活动征集；

8.职工网民素养教育基地征集。

— 3 —

三、时间进度

活动主要分三个阶段开展：

第一阶段：活动启动

6－7 月：各县、区总工会会同网宣办，全面启动 2018 年“网

聚职工正能量 争做中国好网民”主题活动，在广大职工和工会

干部中全面推开。

第二阶段：各县、区结合本地情况开展活动，进行项目初评、

典型发掘和好中选优工作。

8－9 月：各县、区围绕主题活动内容，分步骤分阶段开展

主题活动，并进行初步评优总结工作，初步评选先进典型人物和

优秀网络文化作品。

第三阶段：汇集 2018 年主题活动成果，进行总结表彰

1．9 月 30 日前，请各县、区总工会，系统工会，直属单位

工会将开展主题活动主要成果，报送市总工会网络工作部和市网

宣办。

报送成果：

(1)各地开展《网络安全法》网上知识竞赛情况报告；

(2)“网聚职工正能量 争做中国好网民”系列网络评选活动

开展情况；

(3)省总“好网民 正能量”系列征集活动参评情况。

2．12 月中旬召开大会，总结表彰。

— 4 —

(1)市总工会和市网宣办对“网聚职工正能量 争做中国好网

民”系列活动报送的优秀文化作品，邀请有关专家组成评审委员

会评审；并在线上进行展示。

(2)市总工会和市网宣办通报表彰 2018 年主题活动优秀组织

单位。

3．在全市主要网络媒体平台、工会网络媒体进行栏目推广，

大力弘扬工人阶级伟大品格，弘扬劳模精神和工匠精神，充分展

现我市职工的精神风貌。同时，推荐报送各项活动前三名，参加

省总和全总的评选。

四、工作要求

1．各级工会、网宣办要加强领导，围绕活动主题，精心部

署；强化引领，多出成果，保证实效。

2．结合本地区实际，根据区域性和行业性特点自主选择参

赛内容和形式，但活动进度要与全市保持一致。

3．各单位要确定 1－2 人负责活动联络，应及时以简报形式

报市总工会和市网宣办。

五、报送方式

1．纸质版：书画作品报送市总工会宣传教育部（芜湖市政

务文化中心 D 区 232 室）

2．电子版：请发送至 516742976@qq.com，请注明“职工

正能量参赛作品”。

— 5 —

联系人：

市总工会网络工作部  郭勤力  3860605

市总工会宣传教育部  李  艳  3853356

市网宣办            孙  红  3120055

附件：

1．2018 年“网聚职工正能量  争做中国好网民”系列网络

评选活动方案

2．联络员登记表

芜湖市总工会           芜湖市互联网宣传管理办公室

                            2018 年 6 月 7 日

— 6 —

附件 1

2018 年“网聚职工正能量 争做中国好网民”

系列评选活动方案

为积极落实安徽省总工会和省网信办联合开展的“新时代

新气象  网聚职工正能量”主题活动，提升职工网络文明素养，

营造清朗的网络空间，芜湖市总工会与芜湖市网宣办将联合举办

“好网民”系列评选活动。

一、组织单位

主办单位：芜湖市总工会  芜湖市网宣办

二、参与范围

我市各行各业在职职工，均可报名参与本次活动。

三、活动内容

一个专题。开展“网聚正能量－书香企业”专题活动。

三项内容。在“芜工惠”微信公众号中开通主题活动报名通

道，分别对应“故事征集”、“音频征集”、“图文征集”三大栏目。

实时总结。底部菜单留有总结栏 ，轮播活动期有关新闻报

道。

三场预选。根据省总工会主题活动进程，做好“网聚正能量

－好榜样”故事系列作品、“网聚正能量－好声音”音频系列作

品、“网聚正能量－好幸福”图文系列作品的预选和上报工作。

— 7 —

一百天持续推进。在“网聚职工正能量 争做中国好网民”

主题活动开展期间，加强活动的宣传，引导单位和职工积极参加

相关活动。

颁奖暨总结大会。举办线下活动，邀请获奖人员、评审团成

员以及市总工会、市网宣办相关领导参加本次会议。

四、征集内容

1.“网聚正能量－好榜样”故事系列活动。面向全市广大职

工征集利用网络传递正能量、感人事迹等文字故事系列，要求故

事叙述简明扼要，主题鲜明，字数不超过 1000 字。

2.“网聚正能量－好幸福”图文系列活动。围绕“获得感、

幸福感、安全感”面向全市广大职工征集优秀摄影和书画作用，

摄影作品要求画面清晰，彩色、黑白不限，数字底片不小于 8M，

不大于 12M，方案说明不超过 30 字。书画作品需提交原件，活

动结束后作品不退还；书画作品规格：（1）正方形作品：60cm

×60cm（2）长方形作品：60cm×45cm （3）长条形作品：90cm

×35cm。

3.“网聚正能量－好声音”音频系列活动。围绕“改革开放

40 周年”面向全省广大职工征集音频系列作品（唱响红歌/诗歌

朗诵），要求音频内容健康积极，时长在 30S-300S 之间。

4.全总“好网民 正能量”系列：包括动漫及音视频专题片

征集、微电影征集和公益广告征集。

（1）动漫及音视频专题片作品征集：弘扬正能量、在网上

— 8 —

形成正面引导作用、有新时代特色的原创动漫和微视频、微音频

等视听作品，时长以 3-5 分钟为佳。

（2）微电影征集：以“身边的劳动者”为主题, 突出“劳

模精神、工匠精神、劳动精神”通过网络微电影挖掘和展示人物

风采，要求符合微电影创作的基本要求，构思新颖、故事性强、

情节完整，时长 7-15 分钟。

（3）公益广告征集：聚焦好网民六个意识，展示新时期工

人阶级的新形象，凝聚职工网络正能量，征集平面类、视频类、

脚本类和多媒体创意类的公益广告作品，包括但不局限于动态图

像、表情包、 logo 设计、卡通形象等多种呈现形式。

五、作品要求

1.所有征集内容必须真实可靠，一经发现存在虚构事实或侵

犯他人合法权益的作品，由报名者自行承担法律后果，且主办方

有权收回授予的奖状及奖金。

2.以单位名义上报的作品需持有盖有单位公章的授权函。

六、报送时间

“网聚正能量—好榜样”故事系列在 6 月 20 日之前报送；

“网聚正能量—好幸福”图文系列在 7 月 20 日之前报送；“网聚

正能量—好声音”音频系列在 8 月 20 日之前报送；报送作品需

明确标题、作者姓名、工作单位、联系方式，同时需提交相关图

片及所在单位推荐信。

七、奖项设置

— 9 —

1.“网聚正能量－好榜样”故事系列活动、“网聚正能量－

好幸福”图文系列活动及“网聚正能量－好声音”音频系列活动

各设置一等奖一名，二等奖两名，三等奖三名，优秀奖若干名。

2.参加评选活动的获奖者均可获得由芜湖市总工会、芜湖市

网宣办共同署名的奖状。

3.活动征集的优秀作品，择优上报至省总工会参与全省评

选。获奖者可获得由安徽省总工会、安徽省网信办共同署名的奖

状和物质奖励。

— 10 —

附件 2

联络员登记表

姓  名 单  位 部  门 职  务 电  话

芜湖市总工会                         2018 年 6 月 7 日印发